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Úvod

Žijeme v době, kdy ve většinové společnosti vládne duch hédonismu, relativizace

hodnot, sekularismu. Volba životní cesty člověka je chápána v tomto kontextu u mnoha

lidí především jako rozhodnutí pragmatické - rozhodnutí, které přinese jedinci hlavně

materiální prospěch. Je ale mnoho lidí, kteří se snaží vybrat své životní povolání podle

svého nejlepšího svědomí tak, aby odpovídalo jejich zaměření a daným schopnostem. To je

důležitý předpoklad pro štěstí člověka a jeho plnohodnotný život.

Volba prožít život v zasvěceném stavu buď jako řeholník, řeholnice, nebo jiným

způsobem podle evangelijních rad, je velice odvážným rozhodnutím, které je mnohdy

velice obtížné a pro okolí jednotlivce ne vždy pochopitelné. Některými aspekty volby

takovéhoto životního stavu se zabývá tato bakalářská práce.

V první části je charakterizován pojem „zasvěcený život“, jeho význam pro

jednotlivce, zásadní požadavky na zasvěcený život včetně následování Krista jako jeho

podstata a různé formy tohoto života. Druhá část obsahuje obecný popis evangelijních rad

celibátu pro Boží království, chudoby a poslušnosti, jako nabízené cesty nejen pro

řeholníky a řeholnice, ale pro všechny křesťany. Ve třetí části bakalářské práce je

zpracováno téma „povolání“, a to z obecného pohledu křesťana, který usiluje o správné

rozhodnutí pro svou životní cestu. V těchto částech je použito kromě jiných pramenů

především dokumentů Druhého vatikánského koncilu a Slovníku spirituality Stefana

di Fiorese a Tulla Goffiho. Další část práce rovněž obsahuje pojednání o úloze církve

v procesu hledání a realizace povolání včetně pastoračního doprovázení osob, které se

rozhodují. Pro stěžejní body této části je čerpáno ze studie „Praxe duchovního

doprovázení“ od Williama A. Barryho a Williama J. Connollyho. Součástí je rovněž

kapitola zpracovaná podle knihy „Pastorační péče v méně obvyklých situacích“ od Aleše

Opatrného, která se zabývá pastoračním doprovázením osob, které opustili řeholní život.

V předposlední části práce se popisují adekvátní i zdánlivé známky povolání a průběh

rozlišování vedoucí k správnému posouzení životní cesty, a to především na základě

literatury Philippe Madreho a Josefa Mauredera. Tento bod je doplněn o hlavní části

osobního rozlišování podle Ignáce z Loyoly. Závěr této části tvoří základní pojednání

o komunitním rozlišování.

Poslední část práce zkoumá motivaci při rozhodování k zasvěcenému životu a vliv

okolí na toto rozhodnutí. Je použito výběrového výzkumu (ankety), na základě které se

hodnotí míra důležitosti některých aspektů na rozhodnutí k zasvěcenému životu

u vybraných řeholních komunit.
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1 Zasvěcený život

1.1 Zasvěcený život jako součást církve

Všichni lidé, kteří věří v Ježíše Krista jako svého Spasitele, tvoří společenství pod

církevním vedením a využívají svátostí - ti všichni tvoří církev. 1 Věřící mohou být buď

laici, duchovní v hierarchické struktuře církve nebo lidé žijící zasvěceným životem. I když

tedy křesťané žijící zasvěceným životem nejsou součástí hierarchie, jsou pevnou

a důležitou součástí církevního života a to i vzhledem k důležitému vztahu k dalším dvěma

výše zmíněným skupinám. 2

Všichni křesťané jsou tedy zváni k práci na vinici Páně, k všeobecnému povolání ke

svatosti – každý podle svých schopností a darů. Představují ratolesti jediného kmene –

Krista. Každé takové povolání má své charakteristické rysy a je zapojeno do jednoho celku

s ostatními. 3

Formou zasvěceného života můžou žít jak duchovní, tak i laici. Zasvěcený život je

stav, který je založen na evangelijních radách. Tyto evangelijní rady jsou samozřejmě

nabízeny všem křesťanům, ale ti, kteří žijí zasvěceným životem, mají povinnost je

zachovávat v nejvyšší míře. Tito křesťané mají tedy původ svého života v církvi ve svém

křtu – tak jako my všichni ostatní – navíc ale následují Krista věrněji a úplněji. 4 „Boží lid

nemá zde na zemi trvalý domov, ale hledá budoucí vlast. Proto řeholní stav, který více

osvobozuje své členy od pozemských starostí, lépe ukazuje všem věřícím nebeské hodnoty

přítomné už na tomto světě, lépe vydává svědectví o novém, věčném životě, který pro nás

získal Kristus vykoupením, a lépe předem ohlašuje budoucí zmrtvýchvstání a slávu

nebeského království. Tento stav také přesněji následuje a v církvi trvale zpřítomňuje ten

způsob života, který přijal Boží Syn, když přišel na svět, aby uskutečnil Otcovu vůli,

a který doporučil učedníkům, kteří ho následovali.“ 5

1.2 Pojem „zasvěcení“

Dříve se v pojmu „zasvěcení“ spatřoval ekvivalent přívlastku především řeholního

života. Toto chápání se ujalo okolo pátého století s organizací západního mnišství, které

1 Srov. DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL: Věroučná konstituce o církvi Lumen gentium (ze dne 21.
listopadu 1964), in: Dokumenty II. vatikánského koncilu, druhé vydání, Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 2002, 37-97, čl.14.
2 Srov. KATECHISMUS KATOLICKÉ CÍRKVE, druhé vydání, Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 2001, čl. 914.
3 Srov. JAN PAVEL II.: Christifideles laici. O povolání a poslání laiků v církvi a ve světě, druhé vydání,
Praha: Zvon, 1996, čl. 55.
4 Srov. KATECHISMUS KATOLICKÉ CÍRKVE : op.cit., čl. 914-916.
5 Lumen gentium: op.cit., čl. 44.

7

oddělilo pojem laiků v církvi od zasvěcení v řeholním životě. Tím fakticky vznikly dvě

skupiny křesťanů, mohlo by se říci kategorie - „lepší“ kategorie řeholníků žijících

zasvěceným životem a „horších“ laiků, kteří žili ve světě. V období po Druhém

vatikánském koncilu se oproti minulým staletím mění význam pojmu „zasvěcení“ -

v posledních desetiletích se stírají přesné hranice tohoto vymezení a častěji se používá

obecnějšího pojmu „zasvěcený život“ jako výraz pro cestu podle evangelijních rad pro

všechny křesťany. A to i vzhledem k tomu, že se v první polovině dvacátého století

objevují v církevním životě některé prvky laického zasvěceného života (sekulární instituty

a společnosti apoštolského života). 6

Podle etymologického významu se v pojmu „zasvěcení“ jedná o „oddělení“ od

okolního světa pro Boha. Toto oddělení ovšem neznamená uzavření se do sebe - je to vždy

oddělení pro něco, pro někoho, ve prospěch celku - církve. Na počátku tohoto zasvěcení

stojí vždy Bůh se svým povoláním. Zasvěcení je tedy Boží dílo, nikoli lidské, a to

s pomocí třech subjektů - Boha, člověka a církve, která toto zasvěcení zprostředkuje. 7

Výraz „zasvěcení“ tedy znamená „úplné sebeodevzdání“ pro všechny křesťany – pro

všechny životní stavy, nejen tedy pro řeholní život. Vzor takovéto cesty je spatřován

v novozákonním poselství s tím, že řeholníci i ostatní křesťané jdou pomocí víry, naděje

a lásky za cílem své spásy a následují přitom Krista. 8

Zasvěcený život v řeholi vyjadřuje navíc definitivní volbu, stálé zasvěcení, život

pouze pro Boha. Jedná se o následování Krista radikálním způsobem. Základní dvě podoby

takového života jsou kontemplativní a apoštolský život. 9 Zasvěcení v tomto duchu

znamená trvalé zasvěcení Bohu, čímž se konkretizuje křestní zasvěcení. Jedná se

o zasvěcení konkrétní osoby Bohu, přesněji je osoba zasvěcena přímo Bohem, který dává

povolání a přijímá odpověď. Toto se děje skrze církev. Tento úkon má charakter

neodvolatelnosti a týká se celého bytí člověka. 10

1.3 Význam zasvěceného života

Je naprosto zřejmé, že význam zasvěceného života je pozitivní, a to ať význam pro

samotného člověka, tak i význam pro církev. Základní obsah a myšlenky přetrvaly mnoho

staletí, přetrvají i do budoucna. V první řadě zasvěcený život dává smysl a hodnotu


[…]

18 0 0 0 0 0 0 0 1 M 25 0,66
19 3 3 4 4 0 0 0 0 M 88 62
20 2 3 3 4 2 2 1 1 M 42 19
21 3 2 3 2 2 1 2 3 M 45 25
22 1 1 1 1 0 0 0 4 M 34 15
23 3 3 3 4 1 0 3 1 M 37 13
24 3 3 0 0 0 0 M 60
25 4 3 4 4 2 0 1 2 M 28 10
26 4 4 3 3 1 0 3 3 M 48 27
27 4 2 4 3 0 0 4 4 M 43 20
28 2 1 3 4 0 0 0 3 M 48 7
29 1 0 3 4 0 1 0 3 M 47 22
30 2 2 3 4 0 0 3 4 M 39 17
31 4 3 2 3 1 0 2 4 M 49 24
32 4 2 3 2 0 0 4 3 M 52 20
33 4 4 3 4 2 1 1 4 M 64 37
34 4 4 4 4 1 2 2 1 M 23 3
35 3 3 3 4 0 0 3 4 M 58 4
36 3 3 3 4 0 0 0 3 M 27 7
37 4 4 3 4 3 3 3 2 M 23 2
38 4 4 4 4 0 0 2 0 M 25 4
39 4 3 3 4 3 1 4 2 M 61 37
40 4 4 3 4 2 1 4 2 M 58 19
41 4 3 4 3 1 3 4 3 M 30 7
42 3 3 4 3 3 2 4 M 32 9
43 3 3 2 0 0 4 2 M 41 19
44 4 2 0 3 1 0 2 4 M 44 19
45 3 2 2 3 1 0 0 3 M 39 19

46 4 1 2 3 1 2 2 4 M 42 19
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47 1 2 2 4 2 0 1 0 M 32 0,16
48 1 2 3 4 0 1 2 2 M 39 13
49 1 0 3 4 1 1 0 3 M 29 6
50 0 0 0 3 0 0 4 3 M 50 31

51 2 2 4 4 0 1 1 2 M 39 10

PRŮMĚR 2,68 2,10 2,90 3,15 0,96 0,76 1,88 2,34 45,25 20,59

65

Resumé

V bakalářské práci jsou popsány důležité pojmy, které souvisejí se zasvěceným

životem a s fází rozlišování a volby životního stavu zasvěcených osob. Většina aspektů je

důležitá i pro ostatní křesťany, kteří jsou také povoláni žít podle evangelijních rad.

V práci je charakterizován pojem „zasvěcený život“ a ukotvuje takový život jako

součást církve. Základním bodem je povolání člověka Bohem, který nabízí konkrétní

životní cestu. Odpověď člověka je důležitá a otevírá cestu k dalšímu dialogu. Život podle

evangelijních rad není výsadou pouze osob žijících v řádech, ale je nabídkou pro všechny

křesťany. Je rovněž zdůrazněna rovnocennost všech cest, které vedou ke spáse.

Pojem „povolání“ zahrnuje především základní obecné povolání člověka Bohem

k životu. Toto pozvání do života je svobodný akt Boží vůle, který zároveň obsahuje

i definici specifických vlastností a dispozic konkrétního člověka. Tím je dána i naprostá

originalita a jedinečnost lidské existence a následně také poslání tohoto jedince. Nikdo jiný

nebude pro to samé nikdy stvořen. Součástí tohoto oddílu je rovněž vymezení dvou podob

povolání křesťana - povolání k církevní službě nebo k různým formám života ve světě.

Úloha církve v procesu hledání a realizace povolání je zásadní. Především

v posledních desetiletích se nutnost správného rozlišování životní cesty jeví jako stále

naléhavější. Pastorační doprovázení osob, které hledají své povolání nebo se rozhodují

v jiných zásadních věcech, se realizuje především pomocí duchovního doprovázení, při

kterém se jedná o dlouhodobou a soustavnou komunikaci člověka s Bohem za účasti

doprovázejícího. Duchovní cvičení je naproti tomu intenzivnější doprovázení

koncentrované do určitého času. Zvláštním ale naléhavým tématem je pastorace osob,

které opustily řeholní povolání. Je důležité těmto lidem pomoci místo pohrdání

a odsuzování, a to i ze strany křesťanů.

Vlastní rozlišování může být komunitní nebo osobní. Propracovaný systém

osobního duchovního rozlišování předkládá Ignác z Loyoly. Je založen na osobním dialogu

člověka s Bohem. S osobním rozlišováním souvisí i některé aspekty, jako je strach a obavy

nebo touhy člověka. V závěru práce jsou rovněž definovány známky správného osobního

rozhodnutí, při kterém jsou v souladu události a situace vně člověka, jeho vnitřní touhy

a jeho přirozenost.

Výběrový statistický výzkum u některých řeholníků a řeholnic prokázal podle

předem stanovených hypotéz, že v povolání Boha k zasvěcenému životu převažovaly

aspekty motivace obrácené k vnitřnímu životu s Bohem a vliv na průběh tohoto

rozhodování měli především duchovní, nikoli nejbližší rodina.
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 Conceptions, which are related to consecrated life, distinction and choice of life

status at consecrated persons, are described in this thesis. But most of described aspects are

important also for other Christians, who are called on life according to gospel suggestions.

The vocation is defined as a God's act of freedom to a human. The human

existence's originality and individuality are given by this fact. The function of the Church

in looking for and the realisation of the vocation is fundamental, especially at persons, who

are looking for the distinction for their life status. This help takes place in a spiritual

accompany and in spiritual exercises. The system of spiritual distinction according to

St. Ignatius from Loyola, which is founded on the dialogue between the human and God,

is also mentioned in this thesis.

The statistical research in regular communities demonstrates that the inner life with

God is a motivation for decision for consecrated life. It was discovered that the influence

of priests and consecrated persons for the decision for the consecrated life is more common

than the influence of family members and relatives for this decision.
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