UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí Aleš Opatrný

Autor/autorka práce: Pavel Rathouský
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Aspekty volby životního stavu u zasvěcených osob
Vedoucí práce: Doc. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D.
Rozsah práce: 57 str. + přílohy

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení spĺňuje bez výhrad spĺňuje s drobnými připomínkami spĺňuje s výhradami nespĺňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užit zvláštní přílohy)

Práce má v zásadě jasnou strukturu, text se nerozbihá za hranice tématu. Bylo by ale vhodné, kdyby byl v úvodu jasněji formulován cíl práce, ne jen téma, kterým se bude autor zabírat. Výběr literatury je sice vhodný, ale měl by být v některých místech pestřejší. Hojně citovaný Slovník spirituality je sice obsáhlý, ale není pro řadu témat jediným dostupným pramenem. V kapitole 2.2. by bylo třeba užit spíš exegetickou literaturu, než zmiňovaný slovník. V kap. 2.1. je citován 2. vatikánský koncil bez uvedení přesné citace, je zmíněn jen obecně, v kap.2.1.pozn. 46 je zbytečně užita sekundární citace (jde o koncilový text). Autor se v práci celkem záslužně snaží vyjádřit, že 2. vatikánský koncil se váží všech osobních povolání, ne jen povolání k zasvěcenému životu. Stanovisko by ale bylo bývalo dobré opřít o nějaký komentář ke koncilovým textům. Výzkum je zajímavý, pozoruhodná je návratnost dotazníků, jeho využitelnost snižuje jen převažující věk respondentů, protože jde vlastně o výzkum motivace jiné generace než je ta, která se dnes k zasvěcenému životu rozhoduje. To ale není vinou autora - kdyby se ve výzkumu omezil na nejmladší generaci, byl by téměř jistě zkoumaný vzorek nedostatečně veliký. K pojednání o povolání by jistě patřilo ještě více rozvinuté psychologické i teologické hledisko, to by ale přesahovalo požadavky, kladené na bakalářskou práci.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Vidít nějaký zřetelný vývoj v chápání povolání k zasvěcenému životu (v naší zemi, příp. v Evropě) v období posledních padesáti let?
Mohli byste jasněji vyložit, jak koncil vysvětluje zasvěcený život jako stav vyšší dokonalosti při zachování stejné důstojnosti všech křesťanů?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 13.5.2010

Podpis: